

# TARYBINIS Rokiškis

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas  
1946 m. balandžio 27 d. | Kaina 20 kp.

## kooperatinės draugijos — laidas valstiečių gerovei kelti

kooperavimas realizavimo kooperavimas tiekimo kooperavimas kredito ir kooperavimas linija (žemės ūkio kooperavimas) yra vienintelis kelias gerovei kelti, viešas kelias gelbėti plačiajai valstiečių masėms nuo bado ir nuskurdimo, nurodė Stalinas, kalbėdamas apie žemės ūkio kooperavimą. Tarybinės žemės ūkio kooperacijos uždavinys yra kuo daugiau padėti savo nariams: kelti ir išplėsti savo narių žemės ūkio produkcijos gamybą, siekti kultūrinio lygio pakėlimo ir tarybinės sąlygų pagerinimo. Tarybinės žemės ūkio kooperacijos uždavinys yra kuo daugiau padėti savo nariams: kelti ir išplėsti savo narių žemės ūkio produkcijos gamybą, siekti kultūrinio lygio pakėlimo ir tarybinės sąlygų pagerinimo.

Visų partinių ir tarybinių organizacijų uždavinys organizuoti žemės ūkio kooperacijas draugijas. Kai kurių Rokiškio apskr. valsčių darbuotojai jau pradėjo vykdyti šią savo pareigą. Štai, Panemunėlio valsčiuje per steigiamąją draugiją susirinkimą į linininkystės draugiją stoji 40 valstiečių, Rokiškio vals. į tą pačią draugiją stoji 15 valstiečių. Žemės ūkio kredito draugijas visoje apskrityje įstojo 898 valstiečiai. Nemažai savo narių turi ir pieno perdirbimo bendrovės.

Tačiau nedovanotinai pasielgė Pandėlio valsčiaus darbuotojai. Kada patys valstiečiai kelė klausimą dėl kooperatinės žemės ūkio linininkystės draugijos sukūrimo, šio valsčiaus partiniai ir tarybiniai darbuotojai jo nepriėmė, nors valstiečiai jau buvo susirinkę į steigiamąją susirinkimą, o linų pramonės vedėjas drg. Kalpokas, turėjęs valstiečius informuoti apie šią draugiją, atėjo neblaviam stovyje. Tai sabotaziškas elgesys.

Visi partiniai ir tarybiniai darbuotojai turi atkreipti rimtą dėmesį į žemės ūkio kooperacijų draugijų organizavimą ir jų plėtimą. Nereikia apsiriboti atsiektais kai kuriose vietose neblogais rezultatais, bet dėti visas pastangas, kad į ž. ū. kooperaciją įtrauktų visas plačiasias darbo valstiečių mases.

nistras V. M. Molotovas išvyko į Paryžių  
Balandžio mėn. 24 d. TSRS užsienio reikalų ministras V. M. Molotovas išvyko iš Maskvos į Paryžių dalyvauti užsienio reikalų ministrų tarybos darbuose ir atvyko į vietą tą pačią dieną.

Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo ĮSAKAS

Dėl Lietuvos TSR Žemės ūkio Ministerijos padalinimo į dvi Ministerijas — Lietuvos TSR Žemdirbystės Ministerija ir Lietuvos TSR Gyvulininkystės Ministerija

1. Padalinti Lietuvos TSR Žemės ūkio Ministeriją į dvi sąjungines — respublikines ministerijas: Lietuvos TSR Žemdirbystės Ministeriją ir Lietuvos TSR Gyvulininkystės Ministeriją.

2. Grūdų ir Gyvulininkystės Tarybinių ūkių Ministerijos tarybinius ūkius ir kitas įmones bei organizacijas perduoti Lietuvos TSR Žemdirbystės Ministerijai ir Lietuvos TSR Gyvulininkystės Ministerijai pagal Lietuvos TSR Ministrų Tarybos patvirtintą sąrašą.

Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. PALECKIS  
Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius S. PUPEIKIS  
Vilnius, 1946 m. balandžio 24 d.

Tos pat dienos įsaku drg. Augustinaitis Vladislovas, Josipio sūnus, paskirtas Lietuvos TSR gyvulininkystės ministru.

## Tarybų Sąjungos komunikatas

dėl Suomijos delegacijos su ministru pirmininku ponu Mauno Pekala priešakų viešėjimo Maskvoje

Balandžio mėn. 17 d. į Maskvą atvyko Suomijos ministras pirmininkas ponas Mauno Pekala, finansų ministro pono R. Terugreno, žemės ūkio ministro pono V. Vesterineno ir vidaus reikalų ministro pono J. Leino lydimas.

Pasikalbėjimuose, vykusiuose tarp TSRS Ministrų Tarybos pirmininko J. V. Stalino ir užsienio reikalų ministro V. M. Molotovo — iš vienos pusės, ir pono M. Pekala, pono R. Terugreno, pono V. Vesterineno, pono J. Leino bei anksčiau su praxijos delegacija atvykusių prekybos bei pramonės ministro pono U. Taki ir užsienio reikalų ministro pono R. Svensto — iš kitos pusės, buvo aptarstyta eilė klausimų, liečiančių Suomijos įsipareigojimų Tarybų Sąjungai pagal paliaubų susitarimą vykdymą. Tarybų Sąjungos vyriausybė rado esant galima atleisti Suomiją nuo tolesnių tiekimų. Tarybų Sąjungai restikuojant išvežtąjį iš TSRS turtą, Tarybinė vyriausybė taip pat teigiamai atsivėlgė į Suomijos vyriausybės pasiūlymą perduoti Suomijai 100.000 tonų grūdų, tiekti trąšas, o taip pat pagerinti Suomijai transportines galimybes.

Taip pat buvo aptarstyti kai kurie Tarybų Sąjungos — Suomijos ekonominio bendradarbiavimo klausimai, o taip pat buvo pasiektas sutarimas klausimu dėl suteikimo Tarybų Sąjungai koncesiją elektros stotiai prie Patso — Joki upės Tarybų Sąjungos nikelio eksploatacijos Tačengos rajone reikalams.

Derybos vyko draugiškoje atmosferoje ir savitarpinio supratimo dvasia.

Balandžio mėn. 24 d. ponas Mauno — Pekala ir jį lydintieji ministrai išvyko į Suomiją.

## Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto 1946 m. balandžio mėn. 18 d. NUTARIMAS

Pakeičiant Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto 1946 m. kovo mėn. 29 d. nutarimą Nr. 56 „Dėl privalomo pieno pristatymo valstybei“ devintą punktą — Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas Nutaria:

Nustatyti, kad valstiečių ūkiai ir darbininkų bei tarnautojų ūkiai gali visose apskrityse be kliūčių statyti sviestą vykdant pieno valstybei pristatymo prievolę pagal veikiančių tiesių ūkiams ir darbininkų ūkiams, negalintiems įvykdyti savo plieno pristatymo prievolės natūra, statyti vietoje pieno — lašinių, o taip pat avienos bei kiauliškos lydytus tankus pagal ekvivalentą: 1 lašinių kg. už 800 gr. lydyto sviesto.

Pasirašė Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas M. GEDVILAS  
Lietuvos KP(b) Centro Komiteto Sekretorius A. SNIČKUS

## Su naujais darbo pasiryžimais sutinka Gegužės Pirmąją

Balandžio 24 d. Rokiškio CVD Taupomosios Kasos tarnautojai susaukė susirinkimą. — Artėja Gegužės Pirmoji — viso pasaulio darbo žmonių šventė, — tarė į susirinkusius Taupomosios Kasos vedėjas drg. Nagurka. — Kiekvienas darbo žmogus šią šventę švenčia ne tik savo širdyje, pergyvendamas didelį džiaugsmą, bet šią šventę turi sutikti naujais darbo laimėjimais.

Drg. Nagurka paaiškino Gegužės Pirmosios reikšmę darbo liaudžiai. Po to Taup. Kasos inspektorius drg. Masulius, kviesdamas tarnautojus kuo geriau sutikti Gegužės Pirmąją, išnešė pasiūlymą išaukti į išpildyti virš 100%. Tam tikslenktynes Biržų GVD Taupomąją Kasą. Visi tarnautojai vienbalsiai pritarė drg. Masulio pasiūlymui ir Gegužės Pirmosios garbei išaukė į soclenktynes Biržų CVD Taupomąją Kasą sekančiais įsipareigojimai:

1. Valstybinės Paskolos TSRS Liaudies ūkiai atkurti planą išpildyti virš 100%. Tam tiksliui į paskolos platinimo ir aiškinimo darbą įtraukti kuo gidesnes mūsų apskrities aktyvo jėgas ir išnaudoti visas kitas paskolos platinimo galimybes.

2. Duotą indelių įnašų planą

3. Mandagiai, greit ir sąžiningai aptarnauti visus į įstaigą atsilankančius interesantus, tinkamai atlikti visus jų pageidavimus, išaiškinti jiems visus neaiškumus.

4. Įvesti griežtą darbo drausmę, laiku atvykti į darbą, darbo metu neušliminti pašaliniais reikalais ir t. t.

5. Palaikyti įstaigoje tvarką ir švarą.

as.  
ir ankst  
tėja vyka  
linos ir k  
(ELTA)  
aus treš  
e kasdien  
ojo vasar  
ose taryb  
eta 200 k  
niais, pat  
(ELTA)  
ubrike  
plana lip  
kljuoti  
12 to l  
apsaugo  
vanduo  
s rankov  
ilio inž  
ančiuos  
ais.  
onai m  
is išpild  
rba pak  
aus le  
ė Marč  
os su  
pildo v  
lenos d  
ba ir  
mašini  
uris at  
ę mas  
tojas d  
Fahre  
as įst  
aus nek  
sėkan  
is spe  
lių, k  
kaime  
metų  
minin  
— vert  
plano,  
s turi  
išmoku  
tinkam  
ankauti.  
Vienas  
to jis  
ne  
gs užtik  
inti. O  
kad vis  
tik 50  
būtų įgy  
vendinta  
darbo  
mo,  
tiečiai  
masiniai  
turi orga  
nizacijų  
draugijų  
organizav  
imą ir jų  
plėtimą.  
Nereikia  
apsiriboti  
atsiektais  
kai kuriose  
vietose  
neblogais  
rezultatais,  
bet dėti  
visas pastangas,  
kad į ž. ū.  
kooperaciją  
įtrauktų  
visas plačiasias  
darbo  
valstiečių  
mases.

## Dėl priemonių pieno pristatymams įvykdyti Lietuvos TSR 1946 metais

Siekiant sėkmingo valstybinio pieno pristatymų plano įvykdymo, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas įpareigoja: „Pienocentro“ organizacinio biuro pirmininką drg. Banį atstatyti patvirtintą pieno nugriebimo bei separacijos punktų tinklą ir organizuoti neatitrūkstamą pieno, riebalų priėmimą nuo statytojų. Ministras, valdybų viršininkams, imonių bei įstaigų vadovams, trestų ir tarybinių ūkių, pagalbinių ūkių direktoriams uždedama asmeniška atsakomybė už pieno pristatymų valstybei įvykdymą, sutinkamai su nustatytais planais ir įteiktomis prievolėmis.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas įpareigoja Lietuvos KP(b) apskričių komitetų pir-

muosius sekretorius, apskričių vykdomųjų komitetų pirmininkus nuolat kontroliuoti pieno pristatymų valstybei planų vykdymą, ko dėlei: apsvarstyti bendruose partijos apskričių komitetų ir apskričių vykdomųjų komitetų posėdžiuose Paruošų Ministerijos apskričių įgaliotinių, sviesto gamyklų direktorių, tarybinių ūkių direktorių ataskaitas dėl pieno paruošų bei pristatymų valstybei užduočių vykdymo; valstybinių vykdomiesiems komitetams ir paruošų aparatui praktiškai padėti vykdančiam pieno paruošų komandiruoti apskričių tarybinį partinį aktyvą.

Lietuvos KP(b) Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir Klaipėdos miestų komitetams bei miestų vykdomiesiems komitetams ir partijos Panevėžio apskrities komitetui bei apskrities vykdo-

majam komitetui uždedama atsakomybė už miestų gyventojų ūkių, priemiesčių tarybinių ūkių, įstaigų bei imonių, pagalbinių ūkių, pritraukiamų pieno privalomųjų pristatymų valstybei, pieno pristatymus valstybei.

Apskričių vykdomųjų komitetų pirmininkai, Lietuvos KP(b) apskričių komitetų pirminieji sekretoriai ir Paruošų Ministerijos apskričių įgaliotiniai asmeniškai atsako už pieno paruošų plano įvykdymą.

Ryžium su kai kuriuo pieno privalomųjų pristatymų valstybei normų pakėlimu valstiečių ūkiams TSRS Paruošų Ministerijos įgaliotiniui Lietuvos TSR pasiūlyta, nustatant duonos pristatymų kieki, numatyti atitinkamą pašarinių grūdinių kultūrų pristatymų dydžio sumažinimą valstiečių ūkiams.

Argi tikrai durpėmis turtinga Lietuva? Ar nėra jos žemių gelmėse kitų turčių, kurie gali degti, kaip pavyzdžiui, akmens anglių, naftos arba degamųjų dujų?

Išaiškinti šią įdomą klausimą yra pavesta Lietuvos geologams. Jie jau smarkiai praplėtė mūsų supratimą apie Lietuvos žemės turis. Mes jau žinome apie tai daug daugiau, negu žinojome, sakysime, 1940 m. Bet žinome dar toli ne viską.

Dar prieš karą, darant tyrimus Kretingos rajone, buvo rasta išeinant degamąsias dujas. Kaip galima tuo pasinaudoti ir kokios yra jų atsargos? Buržuazinėje Lietuvoje išrišti šią klausimą, rodėsi, trūko jėgų. Tarybiniai geologai šį svarbų klausimą ištiria iki galo. Tarp kitko dujų buvimas parodo, kad čia turi būti naftos arba kitų degamų skysčių sluoksniai.

Dar praeitojo šimtmečio geleologas Tol aprašė įdomų atsitikimą, kada, darant tyri-

mus Mažeikių apskrityje, buvo rasti nedideli angliai.

Geologiskas domėjimas čia daryti Mažeikių apskrityje anglies ieškojimų. Tuo sėsimą Lietuvos geologai liūlių ieškojimai bus taip pat ir žinomoje anglimis jūroje tarp Kauno ir Klaipėdos.

Štai dar viena svarbi problema. Kaip jau žinoma, Mažeikių apskrityje, Tumasonių mo apylinkėse, yra pastebimas magnetinis traukimas. Reikia žinoti, kad čia yra geležies rūdos. Jos ištekliai bus ištirti kaip penkmetyje.

Galų gale, nutarta iš Biržtono rajono surieji kariai.

Šiems darbams atlikti Lietuva gabenami minėtoms pramonės šakoms išnaudoti kariai įrankiai; tūkstanties metų žemės gręžimo grąžtai, fizikieji įtaisai, su kurių galba galima žemės paviršių nustatyti geležies sluoksniai.

## Kada Pramkombinatą išspres dar jėgos klausima?

Nors plytinių durpynų sezoniniai darbai turi prasidėti jau netolimoje ateityje, bet Rokiškio apskr. Pramkombinatą, kurio žinioje randasi plytinių durpynai, šiam reikalui dar nėra tinkamai pasiruošęs. Nors plytinių įrengimų stovis yra patenkinamas (išskyrus Pužonių plytinę, kur reikalinga atlikti pasiūrytą statybą), o durpių gamybos mašinos taipgi žadama iki gegužės 1 d. galutinai sutvarkyti, bet didžiausias stabdis plytinių durpynų sezono darbų pradėjimui yra darbo jėgos trūkumas.

Tiesa, Rokiškio apskr. Pramkombinatą jau sujudo darbo jėgos verbavime, bet tėra pasiekti labai menki rezultatai. Iš 120 reikiamų durpių gamybai darbininkų, tėra sudarytos sutartys tik su 36. Darbams plytinėse dar trūksta 40 žmonių.

## Pieno privalomųjų pristatymų eiga Rokiškio apskrities valsčiuose % iki š. m. balandžio mėn. 20 d. už I-jį ketvirtį

El. Nr.	Valsčių pavadinimas	Pristatyta pieno proc.	
1	Panemunio	61	6 Kamajų
2	Pandėlio	53	7 Južintų
3	Svėdasų	43	8 Rokiškio
4	Panemunėlio	42	9 Obelių
5	Skapiškio	36	10 Juodupės
			Bendrai: 39

## Patobulinimai Panemunio spirito varykloje

Panemunio spirito varykla didelė dalis kuro bei gaunama yra žinoma kaip viena iš geriausių spirito varyklų visoje Tarybų Lietuvoje. Stambių darbų laimėjimų ši varykla pasiekė mechaniko Prugerio išradin-gumo ir kruopštaus darbo dėka. Drg. Prugeris, suprasdamas, kad naujasis penkmėčio plano įstatymas stato užduavinį ne tik išpildyti paskirtus darbo planus, bet visomis išgalėmis stengtis juos viršyti ieškant naujų, geresnių darbo metodų bei darbo įrankių patobulinimų, ėmėsi ieškoti būdų, kaip, panaudojant mažesnę darbo jėgą, būtų pasiektas didesnis darbo našumas.

Drg. Prugeris, sugalvojęs atitinkamas schemas, padarė mechaninį šaldytuvą, kuris pilnai pavaduoja vieno darbininko darbo jėgą. Tuo atgadimu nepasitenkęs, drg. Prugeris, mašinistui V. Baikui padedant, sukonstruktavo ir padarė grūdams malti maltonėlį. Tuo būdu nebereikia grūdų šutinti šutintuvuose ir yra sutaupoma

Daug pastangų, organizuojant varyklos darbo lygio pakėlimą ir produkcijos padidinimą, padėjo ir pats varyklos direktorius drg. Maciulis, įvedęs savo imonėje griežtą darbo drausmę ir įgyvendinęs dirbančiuose socialistinio darbo supratimą. Panemunio spirito varyklos dirbančiųjų gero darbo pavyzdys yra didelis įnašas dėl šio naujojo stalininio penkmėčio plano įvykdymo.

(Mūsų koresp.).

Šių visų patobulinimų dėka ir Panemunio spirito varyklos dirbančiųjų kolektyvo geru atsinešimu į darbą, buvo pasiekti geri darbo rezultatai. Dabar spirito varykla savo darbo planą išpildo 130%.

Daug pastangų, organizuojant varyklos darbo lygio pakėlimą ir produkcijos padidinimą, padėjo ir pats varyklos direktorius drg. Maciulis, įvedęs savo imonėje griežtą darbo drausmę ir įgyvendinęs dirbančiuose socialistinio darbo supratimą.

Panemunio spirito varyklos dirbančiųjų gero darbo pavyzdys yra didelis įnašas dėl šio naujojo stalininio penkmėčio plano įvykdymo.

(Mūsų koresp.).

## SĖJOS FRONTE

### Sėkmingai vykdomi soclenktynių išpareigojimai

Rokiškio tarybinis ūkis, išjungęs į socialistines lenktynes su Obelių tarybinio ūkiu, sėkmingai vykdo savo išpareigojimus. Pradėti laukų darbai vyksta su dideliu spartumu. Geriausi tarybinio ūkio artojai drg. drg. Zemlickas, Gužas ir Margis išpildo dienos arimo normą po 130%. Šiuo metu Rokiškio tarybiniam ūkyje jau aparta 100 ha žemės, kas sudaro 38,6% viso reikiamo arimo pavasario sėjai.

(Mūsų koresp.).

### Sėjos darbai Rokiškio apskrityje

Mūsų apskrities darbo valstiečiai jau pilnai išitraukė ir pavasario sėjos darbų vykdymą. Pildydami ketvirtąjo stalininio penkmėčio uždavinius žemės ūkyje, valstiečiai deda visas pastangas, kad šių metų pavasario sėja būtų atlika laiku ir tinkamai, kad tuo pačiu būtų galima laukti našaus derliaus rudenį.

Laiku atliktas padargų remontas bei sėklų valymas ir jų daigumo patikrinimas įgalina mūsų apskrities valstiečius netrukdomai atlikti laukų darbus.

Rokiškio apskrities valstiečių ūkiuose jau suarta 4473 ha žemės, sudrąpakuota 5672 ha ir apsėta virš 250 ha. Šie skaičiai auga kiekvieną dieną ir kiekvieną valandą, nes pavasario darbai mūsų apskrityje kasdien smarkiai spartėja.

(Mūsų koresp.).

## Partinio ir tarybinio aktyvo susirinkimas Skapiškyje

Šiomis dienomis Skapiškio mingu pavasario sėjos pravedimui. Šiuo metu vykdo valsčiaus partinio ir tarybinio aktyvo susirinkimas. Kulsė drg. drg. Baltrūnas (valsč. partinis organizatorius), Stanyš (valsč. vykd. k-to pirm.), Janavičius (LKP(b) Rokiškio apskr. k-to atstovas) ir drg. Nevidomskis plačiai išnagrinėjo tuos uždavinius, kurie kyla prieš valsčiaus aktyvą ryšium su sėk-

Kad valstiečiai gerai ir laiku atliktų sėją, valsčiaus aktyvas turės stebėti ir tikrinti jų darbą, o taip pat padėti jiems išrišti pasitaikiusius nesklaidumus bei trūkumus. Tam tikslui prie kiekvienos apylinkės buvo pritrūvinta po 3 atsakingus žmones.

(Mūsų koresp.).



# mes namasi sieninių laikraščių tobulinimu

21 d. LKP(b) apskr. k-to partkabinio Rokiškio apskrityje laikraščių redakcinių seminarių. Jame gavimo Rokiškio bern. ir gimnazijų, Obelių gimnazijų bei imonių redakcijoms. Redakcijoje buvo tarpulaukinė apžvalga, patalpa nušvietė mūsų žurnalistus M. Chmielewicz. Po to LKP(b) Rokiškio apskr. k-to agitacijos — apžvalgos skyriaus sekretoriaus Pivorūnas susirinkimo paskirto apie IV-jo statuso apžvalgos reikšmę TSRS apskr. k-to agitacijos reikšmę ir prieškarinio gyvylio pasiekimui bei jo reikšmę. Apie nušviesta tarybinės apžvalgos reikšmę proletariato kovų metu ir iškeltas ta-

rybinės spaudos vystymosi kelias nuo ornojo bolševikų laikraščio "iskros" pasirodymo iki šių dienų, iškelta sieninių laikraščių paskirtis, kurią jie turi atlikti mūsų įstaigose, imonėse bei mokyklose. Buvo iškeltos sieninių laikraščių gerosios ir blogiosios pusės, ir aiškiam sieninių laikraščių redagavimui bei darbo supratimui buvo išnagrinėtas fabrikio "Plūgas" sienlaikraštis. Visoms sieninių laikraščių redakcinėms kolegijoms buvo suteikta daug naudingų patarimų. Redakcinės kolegijos buvo pakviestos gausiai dalyvauti su savo sieniniais laikraščiais tarybinės spaudos dieną ruošiamoje spaudos parodėlyje. Seminara dalyviai išsiskirstė pilni pasiryžimo gautus patarimus kuo geriau įgyvendinti praktikoje.

# Ruošiasi Gegužės Pirmajai

Juodupės prog. mokytojų taryba savo specialiaame posėdyje apsvaustė Gegužės Pirmosios šventės programą ir nustatė visus darbus, susijusius su pasirengimu jai. Jau baigiama Gegužės Pirmajai paruošti saviveiklos pasirodymai: choras, dainininkai, vaidybininkai, tautinių bei sportinių šokių šokėjai, sportininkai ir deklamatoriai. Karinio ir fizinio parengimo pamokų metu mokiniai baigiami paruošti numatomam paradiui. Patalpų menišku papuošimu rūpinasi dailės mėgėjų — mokytojų saviveiklos — būrelis, vadovaujamas mokyto. Žemaičio. Reikia manyti, kad tokio planingo darbo rezultate Juodupės progimnazija Gegužės Pirmajai sutiks ir atžymės tikrai prideramai.

(Mūsų koresp.).

# Paskolos valstiečiams

Rokiškio apskrityje veikia Žemės ūkio Kredito Draugijos bankas per savo gyvavimo laiką savo nariams yra suteikęs nemažą paramą. Naujakuariai, demobilizuotieji, nukentėję nuo karo valstiečiai bei visi kiti, kuriems yra reikalinga laikinė paskola, šiame Žemės ūkio Kredito Draugijos banke yra gavę paskolas, kas žymiai padėjo jiems ūkio sutvarkyme, inventoriams bei galvijų įsigijime bei trobesių atstatyme. Vien nuo 1945 m. sausio 1 d. buvo išmokėta 1.700.000 rublių paskolos. Paskolas gavusiųjų tarpe yra 56 demobilizuotieji, gavę paskolų 90.000 rublių sumoje. Žemės ūkio Kredito Draugijos bankas yra didelė parama visiems valstiečiams, reikalingiems paskolų.

(Mūsų koresp.).

# Gyvulių ganiavos pradžia artėjant

Nepasiaptis, kad praeitą metų nepalanki vasara neigiamai atsiliepė į pašarų sudorojimą; daugelyje vietų jų dalis net supuvo lauke, o suimtas pašaras buvo negeriausios kokybės! To pasėkoje dar žiemą daugelyje vietų buvo jaučiamas pašarų nedateklus, o dabartiniu metu jo trūksta ne vienam valstiečiui. Kiekvienas valstietis, žinėdamas į bedygstanėią žolę, šypsoi, nes žino, kad greitai galės savo gyvulius išleisti į ganyklą. Prieš išleidžiant gyvulius į ganyklą, kiekvienam valstiečiui žinotina štai kas:

1. Iš žiemos šėrimo į gyvulių ganyklą staiga pereiti negalima. Staigus pašaro pakeitimas gyvuliui neigiamai veikia organizmą ir dėl to gali kartais pasitaikyti net susirgimų. Prie ganyklos gyvulius pripratinti reikia 8—10 dienų laikotarpyje. Pirmą dieną išleisti į ganyklą ne ilgesniam laikui, kaip 2 val., antrą dieną — 4 val., trečią — 6 ir t. t., kiekvieną dieną pridėdant vis po 2 val. Kasdien ganymo laikui ilgėjant, atitinkamai mažinamas sausų pašarų kiekis, atsišvelgiant į ganyklos kokybę ir pan.
2. Pradėjus ganiavą, esant

galimybėms, dar ilgesni laiką (apie 1 mėn.) reikia priduoti gyvuliams papildomo pašaro tvarte, nes jauna žolė, nors ji gyvulių ir veikia teigiamai (turi daug vitaminų ir nemaža mineralinių druskų), bet negali gyvuliui pilnai suteikti visų maistingų medžiagų, nes yra labai vandeninga ir pasak liudies terminą, „nesoti“.

3. Į kultūrinę ganyklą negalima leisti gyvulių, kol žolė joje nėra sutvirtėjusi, nes labai jauna nuganius, sumažėja ganyklos produkcija, kas atsiliepią ne tik ūkiniais, bet ir velesniais metais.

4. Negalima gyvulių leisti į dar negalutinai išdžiūvusią ganyklą, kurią gyvuliai sumina, tuo žymiai sunaikindami žolę ir sudarkydami ganyklos paviršių.

Kultūrinės ganyklos pirmų metų derlių būtų naudingiau nusienauti, negu nuganyti gyvuliais, dėl jau anksčiau minėtų priežasčių.

Prisilaikydami šių taisyklių, mes prisidėsime prie gyvulių sveikatos bei produkcijos išlaikymo ir prie racionalios ganyklų išnaudojimo.

J. GUOGIS  
Gyvulininkystės techn.

# Tvarkomas kultūros poilsio parkas

Šiais dienomis Rokiškio kultūros—Svietimo Darbo skyriaus iniciatyva pradėtas Rokiškio kultūros poilsio parko tvarkymas. Į šį darbą įsitraukė Rokiškio gimnazijos moksleiviai. Pirmą dieną, po patarimo apie 200 berniukų gimnazijos moksleivių, susirikiavę klasiškomis klasėmis, nešini krepšius, grėbliais, kirviais, šaukštais ir kitais prietaisais, savo mokytojų vedami, nurodinėjami ir apdėjami, nuėjo į kultūros poilsio parką jo tvarkyti. Jiems parkas buvo panašus į žemės gulėjo žabai, žaliai, lapai, šiaudai, daugelyje vietų buvo didelės duobės ir

vanduo. Moksleiviai ėmėsi darbo. Trumpu laiku žabai buvo surinkti į krūvas ir sudėginti, duobės buvo užkastos, kupstai pašalinti; buvo iškasti grioveliai vandeniui nubėgti ir t. t. Parko vaizdas greit pasikeitė. Po 2-3 valandų darbo, moksleiviai grįžo į namus ruošti pamokų. Visi buvo pilni pasiryžimo pradėti darbą tęsti ir toliau, kasdien po pamokų paaukojant vieną kitą valandą, kad iki Gegužės Pirmosios kultūros poilsio parkas būtų sutvarkytas.

Šių Jonas.

(Mūsų koresp.).

# Apvalyti miestelį nuo griuvėsių

Nuo praužusios karo andros smarkokai nukentėjo Kamajų miestelis, tačiau dar ir dabar sugriautų namų griuvėsiai tebėra netvarkomi. Nuo jų gatvėse yra visai neapvalytos iki šio laiko. Atrodo, kad Kamajų valsė. vykdomasis komitetas visai pamiršo šį reikalą. Be to, gatvėse yra ir kitų nešvarumų, nes jos taip pat iš po žiemos nėra išvalytos. Ypač tai pastebima miestelio aikštėje, prie

pat valsė. vykd. k-to. Miestelio aikštėje esąs sodelis — darželis irgi nėra tvarkomas: nepašalinti nešvarumai, suolai išmėtyti ir t. t. Kaip kitais reikalais, taip ir šiuo reikalu valsė. vykd. k-tas turi susirūpinti ir pasistengti, kad įvairūs nešvarumai ir pan. būtų pašalinti, kas miesteliui suteiks žymiai gražesnį, kultūringesnį vaizdą.

(Mūsų koresp.).

# KOVA DĖL BOLŠEVIKŲ PARTIJOS SUKŪRIMO

(Pasikalbėjimas apie pirmąjį VKP(b) istorijos etapą)

(I-II dalis)

(Tęsinys) Marksas ir Engelsas įrodė, kad viešpataujanti kapitalistinė visuomenės klasė — buržuazija — niekuomet ir jokiu būdu nesutiks savanoriškai išleisti visų savo turtų bei pasakyti nuo savo viešpataujimo jų pavergtųjų masių naują. Siekiant likviduoti kapitalizmą ir sukurti naują socialistinę visuomenę, reikia įveikti panaikinti buržuazijos viešpataujimą. O tam tikslui reikalinga socialistinė revoliucija ir proletariato diktatūra. Marksas ir Engelsas skyrė lemiamą reikšmę proletariato diktatūrai. Jie mokė, kad be proletariato diktatūros nėra ko ir svajoti apie socializmą laimėjimą, nes socialistinei revoliucijai laimėjimui, jos nuverstosios eksploatatorių klasės įnirtingai kovos dėl jų netektojo viešpataujimo sugražinimo. Siekiant likviduoti visus eksploatatorių pagrindus atstatyti savo vieš-

patavimą, siekiant sukurti naują, socialistinę visuomenę, reikalinga geležinė proletariato diktatūra. Kapitalizmo likvidavime ir socializmo sukūrimo per socialistinę revoliuciją ir proletariato diktatūros pagalba — Marksas ir Engelsas matė proletariato istorinę misiją (istorinį pasaukimą). Marksas ir Engelsas mokė, kad kapitalizmas savo raida ne tik ruošia medžiagines prielaidas perėjimui į socializmą, bet ir susikuria duobkas į pramonės proletariato asmenyje. Priešingai socialistams — utopistams, kurie proletariato augimą tematė vargą, — Marksas ir Engelsas mokė, kad pramonės proletariatas yra vienintelė, ligi galo nuosekli, revoliucinė klasė, sugebanti nuvesti darbo žmonių mases į socializmo laimėjimą. Tai paaiškinama tuo, kad, pirma, kapitalizmui augant visos likusios klasės ir

darbo žmonių (valstiečiai ir amatininkai) sluoksniai nusunksta ir nuskursta. Proletariatas betgi, priešingai, auga ir stiprėja. Antra, visos likusios klasės ir darbo žmonių sluoksniai dėl savo ekonominės padėties nesugeba ryžtingai kovoti dėl visiško kapitalizmo panaikinimo ir jo pakėitimo socializmu. Kiek kapitalizmas juos pavergia ir nuturtina, jie kovoja su stambia buržuazija. Bet jie tenori išgelbėti savo, kaip smulkiių savininkų, egzistavimą. Štai kodėl jų kova negali būti ryžtinga ir nuosekli. Jie dažnai svyruoja tarp kapitalizmo ir socializmo. Gi proletariatas, priešingai, nesuinteresuotas išlaikyti privačią nuosavybę, ir todėl jis sugeba pasiaukojančiai ir iki galo ryžtingai kovoti su kapitalizmu dėl socializmo laimėjimo. Ir, trečia, visos likusios klasės ir darbo žmonių sluoksniai

išskaidyti ir kaip smulkės savininkai neretai kovoja tarp savęs. Išsiskaidymas ir vidurinė kova trukdo jų susitelkimą, discipliną, organizuotumą, kai tuo metu pramonės proletariatas, augant kapitalizmui kaskart labiau spiečiasi stambiose imonėse, kaskart vis labiau susiburia, kovos su kapitalizmu eigoje disciplinuojasi, pavirsta organizuota visuomenės jėga, sugebančia surinkti ir sutelkti apie save visus likusius darbo žmones bei pavergtuosius ir vesti juos į laimėjimą. Bet siekiant sukurti tas jėgas, panaikinti kapitalizmą ir sukurti neklasinę, socialistinę visuomenę, — proletariatas, mokė Marksas ir Engelsas, turi visų pirma įsisąmoninti savo jėgą, savo tikslus bei uždavinius ir turi organizuotis. O tam tikslui jam reikia turėti savąją politinę partiją, ginkluotą teisinga moksliška teorija ir sugebančia paskui save vesti darbininkų klasę ir visus likusius darbo žmones į revoliucinį kapitalizmą nuvertimą ir į komunistinės visuomenės

sukūrimą. Tokią partiją Marksas ir Engelsas pavadino komunistų partija. Tos partijos devizui jie paskeibė šūki „Visų šalių proletarai, vienykitės!“.

Tokios svarbiausios Markso ir Engelo mokslineo socializmo idėjos, jų pirmą kartą išdėstytos klasiškame veikalė — „Komunistų partijos Manifestas“.

Mokslisko socializmo idėjos pradėjo skverbtis į Rusiją greit po „Komunistų partijos Manifesto“ pasirodymo. Bet plačiau jos ėmė pas mus skliti tik nuo 80-tųjų metų pradžios, kuomet susikūrė „darbo išlaisvinimo“ grupė, Plechanovo įkurta 1883 metais. Toji grupė suvaidino nemažareikšmį vaidmenį skleidžiant moksliškojo socializmo idėjas Rusijoje. Ji padėjo revoliucingai Rusijos inteligentijai ir pažangiems darbininkams suprasti liaudininkystės ideologijos kvaidingumą ir remtis vienintele teisinga moksliška teorija — marksizmo teorija. Rusijoje atsirado pirmieji marksistų rateliai, bet jų buvo labai mažai, ir svarbiausia, tie marksistų rateliai nebuvo glaudžiai susiję su darbininkų judėjimu, t. y., jie nevadovavo darbininkų judėjimui. Taip trukdo maždaug 10 metų — nuo 1883 m. iki 1894 m.

(B. d.)

Visuose mūsų Tėvynės Socialistinės statybos etapuose valstybinės paskolos buvo stambiau šaltinių tarybinės valstybės liaudies ūkiui, kurio paskolos pasiskirstymas turinems priemonėms ir gynybai finansuoti. Ypač plačiai valstybinės paskolos išsivystė šią paskolą dalyvavo pilnutiniais penkmetių metais: nauji vokiškųjų grobikų išvaipiaukos iš paskolų sudarė pirmajame penkmetyje 5,9 milijardo rublių, o per 3,5 metų trečiojo penkmečio — 24,9 milijardo rublių. Apie tarybinį paskolų mastą ir tikrąjį liaudies pobūdį ryškiai liudija tasai faktas, kad valstybinių obligacijų laikytojų skaičius prieš karą praėjo 60 milijonų žmonių.

Didžiojo Tėvynės karo metais tarybinė vyriausybė išleido keturias karo paskolas: 1942 m. valstybinę karą paskolą, antrąją valstybinę karą paskolą ir ketvirtąją valstybinę karą paskolą. Visos paskolos pasiskirstė gyventojų tarpe didžiuliu pasiskirstymu. Pasirašomas kiekvienai paskolai visuomet praėjo pradžioje numatyta suma. Karo metais į valstybinį biudžetą iš paskolų įplaukė 76,1 milijardo rublių, palyginti su 50 milijardų rublių įplaukusiu per visus taikos statybos metus. Tasai įplaukų iš valstybinių paskolų augimas valdžiai parodė didžiausią valstybinių paskolų pasisekimą mūsų šalyje ir aktyviausiąjį tarybinės liau-

ties dalyvavimą paskolą realizuojant.

Pirmą kartą nuo karo pradžios ketvirtosios valstybinės valstybės liaudies ūkiui, kurio paskolos pasiskirstymas turinems priemonėms ir gynybai finansuoti. Ypač plačiai valstybinės paskolos išsivystė šią paskolą dalyvavo pilnutiniais penkmetių metais: nauji vokiškųjų grobikų išvaipiaukos iš paskolų sudarė pirmajame penkmetyje 5,9 milijardo rublių, o per 3,5 metų trečiojo penkmečio — 24,9 milijardo rublių. Apie tarybinį paskolų mastą ir tikrąjį liaudies pobūdį ryškiai liudija tasai faktas, kad valstybinių obligacijų laikytojų skaičius prieš karą praėjo 60 milijonų žmonių.

bo žmonėms buvo išmokėta laimėjimų 6,4 milijardo rublių sumoje, o vien tik 1945 m. 2,8 milijardo rublių.

Lietuvos TSR 1945 m. gyventojams išmokėta laimėjimų pagal paskolas 1196000 rublių.

Šių metų birželio mėn. 8 d. ketvirtosios valstybinės karo paskolos laimėjimų pirmasis tiražas. Toji paskola buvo gyventojams paskirstyta 1945 m. žmonių, organizacijų ir įstaigų vadovai, kaimų igaliojiniai ir pirmoje eilėje, komisijos valstybiniam kreditui ir taupymo darbai padėti turi pasirūpinti, kad gegužės mėn. 1 d. būtų pilnutinai baigti atsisakymai su paskolų pasirašytojais ir kad jiems būtų įteiktos paskolos obligacijos.

Sėkmingiausiai paskolą realizavo šios apskritys: Panevėžio, Šiaulių, Kedainių, Kauno ir kiti miestai. Tose apskrityse ir miestuose, dėka gero agitacinio masinio darbo, paskolos pasirašymas ir pinigų rinkimas vyko aukštame lygyje.

Valstybinės paskolos suteikia paskolą pasirašantiems asmenims žymias pajamas. Daugiau kaip 7,5 milijardo rublių laimėjimų (išskaitant išėjusių tiražams obligacijų vertę) gavu TSRS gyventojai iš paskolų taikos statybos metais; laimėjimų išmokėjimas nebuvo nutrauktas ir karo metais, vis augančių mastu tebesišmokami laimėjimai ir šiuo metu. Nuo 1941 m. liepos mėn. 1 d. iki 1946 m. sausio mėn. 1 d. dar-

Lietuvos TSR Finansų Ministras DRAGNIS.

Tarybų valdžia, tarp daugelio kitų uždavinių, numato ir nori greičiau pakelti mūsų krašto darbo žmonių gerovę. Kiekvieno Tarybų Sąjungos piliečio pareiga — visomis išgalėmis prisidėti prie šių svarbių Tarybų valdžios uždavinių įvykdymo: padėti atstatyti karo audros nuteriotus rajonus, išplėsti pramonę, aprūpinti mūsų krašto gyventojus reikalingiausiomis prekėmis ir t. t. Mūsų kaimams reikalinga duoti kuo daugiau žemės ūkio mašinių. Būtina kuo plačiau išplėsti MTS ir MANP, o taip pat kuo greičiau laiku padidinti mūsų krašte veikiančių ligoninių, sanatorijų, mokyklų, poliklinikų ir kitų įstaigų tinkamumą. Visiems šiems dalykams įgyvendinti, reikalinga, kad Tarybų valdžia savo rankose turėtų kuo didesnius kapitalus, kuriuos galėtų naudoti mūsų krašto gerbūvio ir kultūros kėlimo reikalam.

Daugelis piliečių turi savo reikalam susitaupę didesnę ar mažesnę pinigų sumą. Dažnai šiuos pinigus jie laiko išties mėnesius be jokios naudos pas save, kai tuo tarpu, būdami apyvartoje, šie pinigai atliktų nemažą valdmenį. Šios, nors ir nedidelės atskirų asmenų sutaupos, gali daug prisidėti prie mūsų krašto atkuriamojo darbo, jei jos bus padėtos į taupomasias kasas. Iš nedidelių, vos keitų ar kelių dešimt rublių sutaupų, taupomosiose kasose susidaro dideli kapitalai, kurie mūsų krašto darbo žmonių gerovės ir kultūros kėlimui turi didelę reikšmę. Drg. Stalinus yra pasakęs: „Būtina, kad sutaupos, esančios šalyje, nesmulkėtų, bet susirinktų mūsų kreditinėse, kooperatyvinėse ir valstybinėse įstaigose, taip pat ir paskolų formoje, su tikslu išnaudoti jas pramonės reikalam.“

Savo sutaupų laikytojams taupomosiose kasose yra sudarytos labai palankios sąlygos. Indėlininkas, įdėjęs savo sutaupas į taupomąją kasą, kiekvienu momentu gali jas išsiimti ir vartoti sau, kaip jam patogu. Įdėtas indėlininkas gali laikyti ar kaip kitaip panaudoti indėlininkui mirus, jis gali vėldimas jo įpėdinio. Indėlininkui labai apie jų laikyti yra išlaikoma vėliau paslaptis; niekas negali jį laikyti ar kaip kitaip panaudoti jo atgavimo, negali naudotas indėlininko sąskaitai! Indėlininkas gali savininkui perrašyti arba įdėti kūriam norimam asmeniui sąskaitą.

Kaip matome, sutaupymas taupomosiose kasose niekuo neapsunkina jų savininko, o, be to, dar jam yra kamas nemažas nuostimams lūkanų. Už terminuotus taupomuosius kasos įnašus kytojams moka 5% metinių palūkanų, o už neterminuotus — 3% metinių palūkanų. Būdu, indėlininkas savo sąskaitos pomis ne tik remia Tarybų valdžios darbą mūsų krašto darbo žmonių gerovės atžvilkiu bet ir turi nemažą asmeninę naudą.

Nereikia mūsų krašte tam tikrų kasų indėlininkų masinio kapitalistinių kraštų indėlininkais. Kapitalistiniuose miestuose įvairūs bankininkai siūlo įvairiausius būdus įvilioti indėlininkų, o paskolų gautų indėlių pagalba, steigti išnaudoti darbo žmonių sąses, neisiskiriant nė pačių liaulių laikytojų — indėlininkų. Bankininkai, sukoncestravę savo rankose didelius kapitalus, įgyja jėgą išnaudoti proletariato masės, kad daugiau pralaužtų ir prabangiai gyventų ir žmonių sąskaiton. Tarybų Sąjungoje to nėra. Čia kiekvienas didesnis kapitalas yra nukreiptas visos darbo liaudies gerovės kėlimui, — ne išnaudoti jų saujelės, bet visos darbo liaudies, visų darbo žmonių interesams patenkinti.

V. Nagurka  
Taupomosios Kasos vedėjas

## Elektrifikuojamas Ukrainos žemės ūkis

Vinicos srities kolektyvinių ūkių valstiečių iniciatyva, tarybinės Ukrainos kaimuose piečiausi masinė elektros stočių statyba.

Jau pernai buvo atstatytos 275 kaimo elektros stotys. Be to, prisijungimas prie esamų aukšto vaitažo tinklų leido elektrifikuoti daugiau kaip 400 kolektyvinių ir tarybinių ūkių, apie 200 MTS, sudrekinoti 2500 ha daržų kultūrų. Ukrainos respublikos vyriausybė pritarė Vinicos valstiečių iniciatyvai, įsipareigojant pastatyti šiais metais 200 mažų hidroelektros stočių ir 1166 kaimų elektros stotis. Kolektyviniuose ir tarybiniuose ūkiuose numatyta pastatyti 2850 elektromotorų ir 939 kuliarnieji agregatai. (ELTA).

## Padėtis Indonezijoje

HAGA, balandžio mėn. 23 d. (Tass). ANP agentūra praneša iš Batavijos, kad Bandungo rajone (Javos saloje) anglų kariuomenės padaliniai apsaudo indoneziečių telkinius.

## Klaidos atitaisymas

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto nutarime Nr. 56 „Dėl pieno privalomojo pristatymo“ įsibrovė klaida. 20 p. reikia skaityti taip: „20. Nustatyti, jog neturinčių planinių pieno pristatymų valstybei ministerijų tarybiniai ūkiai, o taip pat valstybinių bei kooperacinių įstaigų bei žmonių, Raudonosios Armijos karinių dalių ir Vidaus Reikalų Ministerijos priemiestiniai bei pagalbinių ūkiai, pradedant nuo 1946 metų, pristaukiami prie pieno pristatymo valstybei pagal atitinkamų metų sausio mėn. pirmą dieną turimo pieninių gyvulių skaičiaus norma: 350 litrų nuo kiekvienos karvės“. (ELTA).

## Austrijos kompartijos suvažiavimas

VIENA, balandžio mėn. 23 d. (Tass). Vakar pasibaigė Austrijos kompartijos 13 suvažiavimas. Buvo išklaudyta Karl' Altmanno pranešimo apie darbininkų ir tarnautojų politinius ir ekonominius reikalavimus. Suvažiavime priimta taip pat Austrijos kompartijos principų deklaracija, kurioje apibrėžiama, kad Austrijos komunistų partija jungia ne tik klasinių požiūriu sąmoningus darbininkus, bet ir visas pažangiąsias tautos jėgas, geriausias valstiečius, vidurinio luomo ir inteligentijos sąnus ir dukteris.

Vadovavimuisi visame partijos politiniame darbe priimti pagrindiniai Kopenlogo pranešimo dėsniai. Svarbiausiais komunistų uždaviniais turi būti kova dėl pilnutinio fašizmo liekanų išnaikinimo Austrijoje, dėl nacionalizacijos ir žemės reformos pravedimo, kova prieš karo kurstytojus, už tvarkos įvedimą aprūpinimo srityje ir nusikalstamojo sabotazo likvidavimą, dėl darbininkų klaidės vienybės, dėl vieningo visų demokratinių pajėgų fronto prieš reakciją, dėl komunistų partijos eilių sustiprinimo. Suvažiavimas išrinko partijos centro komitetą iš 39 narių ir 14 kandidatų. Partijos pirmininku visais balsais išrinktas Johanas Kopenligas, centro komiteto pirmuoju sekretoriumi — Fridris Fiurenbergas. Išrinkta taip pat centrinė revizijos komisija Henrichui Raufferiui pirmininkaujant. (ELTA).

## Dėl būsimos referendums Prancūzijoje

PARYŽIUS, balandžio mėn. 25 d. Paryžiaus radijo pranešimu, visuotinės darbo konfederacijos administracinė komisija visais balsais nutarė kvieisti darbo žmones balsuoti referendumu metu už naujosios Prancūzijos konstitucijos priėmimą. Morisas Tarezas vakar laiko bejo Senos komunistams. Pasirinkimė buvo priimtas balsavimas balsuoti už konstitucijos priėmimą. (ELTA).

Atsakingas redaktorius  
P. Griškevičius

## SKELBIMAI

Rokiškio apskr. Žemės ūkio Darbuot. Profsąjungos K-tas mę atsakingi vietkomų pirm praneša vietkomams, kad jie privalo iki š. m. balandžio mėn. 30 d. pristatyti socialinio draudimo žinlaraščius, kurių reikalauja Respubl. K-tas iš Apskr. K-to. Už jų nesuteiktumą atsakingi vietkomų pirm ninkai.

K. KULYS  
Apskr. Ž. ū. Darb. Profsąjungos K-to Pirmininkas